Præclara
Anaxago-
ræ senten-
tia.

Verum vt ad propositā materiam redeamus; Cleophas cum hæc Christo dixisset, & lachrymis oculos oppletos haberet, tristitiaque animū eius occupasset, statim Christus subintulit, *Et quæ? quid accidit Ierosolymis?* dic, quæso quidnam ibi cōtigerit, redde me certiozem. Quid? anne tu illa oblitus es, an ignoras ipse, qui eadem in corpore pertulisti, & de quo totus orbis loquitur: Quid hoc

Christus
post resur-
rectionē
priorum

est? an nō meministi crudelis passionis, anne dolorum oblitus es clauorum, spinarum, flagellorum, oblitus sudoris illius sanguinei? Eheu Domine, vix est. tres elapsi sunt dies, cum in monte Oliuæ paueres & æderes, cū tot in monte Caluarie supplicia perferres, & hodie ecce rogas, quæ quali hæc omnia in ventos & auras abiissent.

Fuit, fuit, Auditores, ardēs illa charitas, & ingēs illud amoris incendium, quod omnes priores dolores præteritaq; supplicia penitus excoquebat: charitas inq; de qua vaticinatus Salomon dicebat, ærurnatū vitæ huius aquas, & flumina dolorum quos in passione sustinuit, charitatē hanc extinguere nequāq; poruisse! quam ingens illa fuit charitas! Et sane si tota elementi ignis sphaera, sp̄ elunca aliqua hoc in mundo posset includi, non est profecto dubiū, quin ipse omni semper ratione erumpere gestiens, libertatemq; affectans, omnia repagula, cōcludi indignatus, in mille partes dirumpere. Cum igitur vniuersa diuinitas, quæ amor est & ignis quidā infinitus, humanitatis nostræ ergastulis, licet volūtate inclusa fuerit; numq̄ quiescere potuit, donec corpus hoc suum in cruce dirumpens, lacerans, ac quodāmodo in frusta cōminuens, mille nobis amoris signa & argumēta charitatis inmensæ ad oculum demonstraret. Videte quales calores, quales ardores in ipso fuerint; adeo vt omnium aliorū, quos in passione pertulit, non amplius iam reminiscatur.

Ingenis
cōceptus

Ingenis
Christi
charitas

Et quoniam de ardoribus incidit mentio, certum est solem, quo magis capitibus nostris imminet, nobisq; fit vicinior, eo quoq; maiorem ardorē edere, & splendidiorē fieri. Idem in sole oculorum nostrorū Christo Iesu vidimus contigisse: quo enim altius in cruce fuit exaltatus, quo & mæorem eharitatem, & dilectionē vehementiorē monstrauit. Nam quemadmodum motus violenti & naturales in eo differunt, quod violentis rapidus sit & vehemēs in principio, sed ad finē vrgens paulatim deficiat, & tandem ē penitus quiescat: naturalis autem initio sit lentior, sed quanto magis mouetur, & vterius procedit, tanto fit maior ac vehemētor. Ita quoq; amor, quo nos in Deū ferimur, aliud non est quā motus quidam animæ in Deum, qui

Ingenis
cōceptus

qui peccato iam commisso quodammodo coactus est, & instar morus violenti, hinc fit ut in principio penitus ferueat, sed sensim tepidior fiat, ac tandem et penitus frigeat. Sed amor quidam naturalis est, quo procedit ulterius, eo fit & maior, maioremque charitatem demonstrat: quem hodierna die ita videmus excreuisse, ut crucis, clavorum, passionisque quam nostri causa pertulit, penitus oblitus, peccat quidnam hæc et sint, quasi eadem ignoret.

IV. *Quæ?* inquit, Charitas quippe illa adeo eum incedit, inebriat, adeoque demerit, ut omnium præteritorum suppliciorum oblitus & omnem eorum memoriam exuisse videatur. Accedit adhuc et ipsa resurrectionis gloria, quæ omnem ei memoriam, quos pertulit cruciatuum, adimit.

Resurrectionis status, Christiani, ut cum semel eisdem nos compotes reddi contrigerit, omnium laborum molestiarumque hic olim toleratarum memoria nobis penitus excidat, & omnia licet grauissima fuerint profus nihil & ludicrum quid fuisse videantur. Docuit hoc gentium Doctor Paulus dicens: *Nō sunt condigna passiones huius temporis, ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis:* adeo ut quidquid hic nos

pati contigerit, vel quæcunque hoc in mundo molestia acciderit, eius respectu ludicrum quid & leue nobis videre debeat, imo ne attendi quidem vel pensari mereatur.

Et sane si cui nostrum contingeret, alicui sanctorum iam cœlestibus gaudijs persuentium loqui, & petere ab iis daretur: quid ipsis de suppliciis, doloribus, martyriisque, quæ in hoc mundo sustinuerunt, videretur; eodem profus modo, quo hic Christus, eos responsuros putandum est, *quæ?* Quid? an non recordaris gloriose Apost. Bartholomæe, fuisse tibi viuo olim hic pellem detractam; non recordaris Stephane, lapidibus te obrutum à Iudæis; nec te Laurenti craticulæ superimpositum, lento igne, ut holocaustum Deo gratum fieres, assatum esse; non meministi amplius Petre crucis, cui affixus expirasti; quid dicis de mucrone tuo Paule, quo tibi venerandum illud maiestate caput, præcisum fuit? *Et quæ?* inquit, de qua re loquimini, quas nobis narratis fabulas? anne aliquid in hoc mundo vobis visum sum sustinuisse; nihil est hoc Christiani, dicet, ni-

Tom. 1. Bessai Quadrages.

hil est, non fuere flagella, sed ferula, non rotæ sed rosæ, non lora sed flores, non equulei sed delitiæ. E contrario vero, tanta damnatorum infelicitas & calamitas est, ut omnium priorum voluptatum deliciarumque, quas in hoc mundo habuere, nullam iam profus memoriam habeant, sed nihil illis hæc omnia fuisse, imo ne fuisse quidem videantur. An non verum me dicere testaberis tu Cæsar, & tu Alexander, nullam sc. vobis honorum, dignitatum, regnorum, coronarum, sceptrorum amplius memoriam restare? Non recordamini fuisse vos aliquando reges potentissimos, monarchas orbis diuitiis affluentissimos? *Et quæ?* respondunt: *quid profuit nobis superbia, diuitiarum iactantia quid contulit nobis: Transierunt omnia velut umbra.* Luc. 16.

Diues ille Epulo cum apud inferos sepultus Abrahamam patrem inuocaret, sui ut misereretur: respondit Abrahamam e summo cœlo, *Recordare fili, quia recepisti bonam vitam tuam: non recordabatur, ecce priorum deliciarum, aut præteritorum cõiuuiorum.* Sed venit mihi, quoad hanc rerum priorum obliuionem, insignis cuiusdam figura in mentem. Cum septem anni in Ægypto transissent, septem alii sterilitatis aduenerunt adeo quidem vehementes ac duri, ut eorum præsens memoria & experientia, priorum annorum abundantiam mortales obliuisci cogeret. Heu! anni illi æterni famis qua damnati quietem, gloriam & gratiam effugiunt, quæque semper apud inferos duratura est, adeo horrendi & pertimescendi sunt, ut omnem præteritarum voluptatum, quæ in hoc mundo fuere, interea dum anni abundantiam durarunt, deliciisque vita affluxit, memoriam e mentibus auferant.

Et quæ? expedi Cleopha, temporis nos premit angustia, & Dominus tibi ait, dolorum se non meminisse: quid igitur subest? *De Iesu Nazareno qui erat v. r. potens &c.* Adiungit deinde: *Nos sperabamus: o modice fidei omnis tua spes concidit: misera cymbula, quanto modo in discrimine versaris? fidei tuæ malus contractus est, & spei anchora amissa. Vn inquit: neque enim amplius in eo diuinitatem agnoscunt, an nescitis, o discipuli, hunc Deum simul & hominem esse? Potens namque est opere, ut Deus: & potens sermone sicut homo: duobus quoque gladiis instructus, virtute &*

doctrina

Christus doctina: quoad virtutem potens est quoad
foli & tor- doctrinam eloquens. Sol lumen & simul ca-
mento lore habet: tormentū bellicum, quod non
bellico nisi puluerem nitreum in se habet, & globo
oparatur. non est suffertum, mugitum quidem & bo-
atum edit, sed nihil effringit aut diruit, at Ie-
sus Christus bomba erat quæ & effringe-
bat, & simul sonitū edebat: Sol erat qui ver-
bis illuminabat, & operibus calefaciebat.

Inanis Lu-
theri ac
Caluini
spes.

Nos sperabamus Valeat iam spes nostra, quæ
concidit, sperabamus per eum à Romanorū
nos imperio liberandos, & eorum iugo cri-
piēdos: vti Moyses seruitute Ægyptiaca Pa-
tres nostros liberavit. O insensati discipuli,
nondū præterire tempora, adhuc hora est,
fumite animos, nolite animo concidere. An
de vobis, ô Luthere & Caluine, perfidis in-
quam peregrinis dicam, quod de duob. his-
ce discipulis dicitur: toties namq; vos audi-
uimus dicentes, Ecclesia nostra Ierusalem
egrediendo, vt in Emaus Genevæ aut Wit-
tenbergæ secederetis: *Nos sperabamus*. Spera-
batis scilicet, post bellum Pontifici Roma-
no illarum, post oppugnatum purgatoriū,
post effusum sacerdotum sanguinem, post
diruta templa, Ecclesiam ipsam vos eueifur-
ros: sed spes vestra eodem tempore quo ex-
orta est, cōcidit. Laetauerat Lutherus secūdo
rebellionis & dominationis suæ anno, se, si
ad tres vel quatuor adhuc annos vita ei pro-
longaretur, omnem Papatum destructurū,
atq; euersurum, & tamen viginti quatuor, &
quot excurrit, annis, libere dominatus est,
nihil tamen vnquam huiusmodi præstitit,
aut factum vidit.